ampliação de limites operacionais do Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
- BNDES e dá outras providências. 

Art. 1o  Fica a União autorizada a conceder crédito ao Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no montante de até R$ 180.000.000.000,00 
(cento e oitenta bilhões de reais), em condições financeiras e contratuais a serem definidas 
pelo Ministro de Estado da Fazenda. (Redação dada pela Lei nº 12.249, de 2010)  (Produção 
de efeito) 

§ 1o  Para a cobertura do crédito de que trata o caput, a União poderá emitir, sob a

[...]

renegociação, a equivalência econômica com o valor do saldo das operações de crédito 

renegociadas, e mediante aprovação do Ministro de Estado da Fazenda, observado o seguinte: 

(Incluído pela Medida Provisória nº 465, de 2009) 

I - até o montante de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), visando ao seu 

enquadramento como instrumento híbrido de capital e dívida, conforme definido pelo Conselho 

Monetário Nacional, ficando, neste caso, assegurada ao Tesouro Nacional remuneração 

compatível com o seu custo de captação; e (Incluído pela Medida Provisória nº 465, de 2009)

[...]

renegociação, a equivalência econômica com o valor do saldo das operações de crédito 

renegociadas, e mediante aprovação do Ministro de Estado da Fazenda, observado o seguinte: 

(Incluído pela Lei nº 12.096, de 2009) 

I - até o montante de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), visando ao seu 

enquadramento como instrumento híbrido de capital e dívida, conforme definido pelo Conselho 

Monetário Nacional, ficando, neste caso, assegurada ao Tesouro Nacional remuneração 

compatível com o seu custo de captação; e (Incluído pela Lei nº 12.096, de 2009)